DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO

1

ANO III • EDIÇÃO N° 217 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................ 1

DECRETO: Nº 49/2023 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023. ... 1

DECRETO Nº 50/2023 DE 13 DE SETEMBRO DE 2023 ..... 2

ATOS DO CMAS ................................................................ 3

EDITAL Nº 02/2023 .......................................................... 3

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ............................ 3

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO N° 00003, DE 18

DE SETEMBRO DE 2023 ................................................... 3

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2023 ............... 4

EXTRATO DE CONTRATO ................................................. 4

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2023 -

FMS .................................................................................. 5

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº

002/2023 ......................................................................... 5

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO: Nº 49/2023 DE 01 DE SETEMBRO DE
2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS
DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIANÓPOLIS DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas
atribuições legais, que lhe são conferidas no Art. 64,
inciso III, da Lei Orgânica do Município e
CONSIDERANDO o que dispões a Lei Municipal nº
486/2022, de 29 de agosto de 2022

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados para comporem o Conselho
Municipal de Assistência Social - CMAS, para
mandato de 02 anos (01 de setembro de 2023 a 01
de setembro de 2025), na forma da legislação
vigente, os seguintes membros.

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS

N
º

ÓRGÃO/REPRESENTANT
ES

TITULA
R

SUPLENT
E

0
1

Secretaria Municipal
Assistência social

Luanna
Matias
da Silva

Neide
Rodrigue
s das
Chagas

0
2

Secretaria Municipal de
Saúde

Ernanda
Freitas
Marinh
o

Izaías
Guimarãe
s de
Oliveira

0
3

Secretaria Municipal de
Educação

Vania
Lucia
Ribeiro
Meneze
s
Barbosa

Domingo
s Pereira
de Abreu.

REPRESENTANTES NÃO-GOVERNAMENTAL

N
º

ÓRGÃO/REPRESENTANT
ES

TITULA
R

SUPLENTE

0
1

Usuários do SUAS Bruno
Ribeiro
de
Almeid
a

Luzirene
Paz de
Oliveira

Ano III, Lei Nº
468/2021 de 26 de
novembro de 2021.

Marianópolis do Tocantins - TO, segunda-feira, 18 de setembro de 2023.
  EDIÇÃO  217

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO

2

ANO III • EDIÇÃO N° 217 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023.

0
2

Usuários do SUAS José
Araujo
Abreu

Sebastião
Gonçalves
lopes

0
3

Usuários do SUAS Maria
da
Glória
Dias

Jacinta
Prediger

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Marianópolis do Tocantins - TO, 01 de setembro de
2023.

ISAIAS DIAS PIAGEM

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 50/2023 DE 13 DE SETEMBRO DE
2023

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO
CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA
ALIMENTAR E NUTRICIONAL-COMSEA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MARIANÓPOLIS DO
TOCANTINS – TO, no uso de suas atribuições legais,
quer-lhe são conferidas pela lei Orgânica Municipal
nº 503/2023 de 12 de setembro de 2023 e as
disposições estabelecidas pelo Art. 14 do Decreto
Federal nº 11.421, de 28 de fevereiro de 2023.

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados para comporem o
CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA
ALIMENTAR E NUTRICIONAL-COMSEA, para
mandato de 02 anos (13 de setembro de 2023 a 13
de setembro de 2025), na forma da legislação
vigente, os seguintes membros.

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS

REPRESENTANTES NÃO-GOVERNAMENTAL

N
º

ENTIDADES/REPRESENT
ANTES

TITULAR SUPLENT
E

0
1

Instituto de
Desenvolvimento Rural
do Tocantins –
RURALTINS

EQUISLE
Y
RIBEIRO
MÁXIM
O

VITOR
BIF
VIANA

0
2

Associação de
Extrativismo da APA
Cantão

ZILMAR
CUNHA

FLORIAN
A TELES
DE
SOUZA

0
3

Associação dos
Assentados Piracema

MARIA
DAS
NEVES
SOARES
MACHA
DO

VALDECI
ANTÔNI
O DA
SILVA

0
4

Associação dos
Assentados do Projeto
Manchete

ANTONI
O JOSÉ
DE
CARVAL
HO

RUTE
LIMA DE
REZENDE

0
5

Associação dos Pequenos
Produtores do Setor Jacó

MARIA
DO
CARMO

MARIA
BELCINEI
DE
COÊLHO

N
º

ÓRGÃO/REPRESENTAN
TES

TITULAR SUPLENT
E

0
1

Secretaria Municipal de
Assistência Social

Maria de
Jesus
Dias
Piagem
de
Oliveira

LINDALV
A
PEREIRA
FILHO

0
2

Secretaria Municipal de
Agricultura

ADAILTO
N
PEREIRA
DA
COSTA

MARCIO
DIAS
MACEDO

0
3

Secretaria Municipal de
Educação

MARA
ANDRÉIA
PREDIGE
R

CLAUDIA
ALANA
MALARD
CAPÚCIO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO

3

ANO III • EDIÇÃO N° 217 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023.

PEREIRA
BORGES

DOS
SANTOS

0
6

Associação do Crédito
Fundiário- Raio de Luz

JOSÉ
DAVI
SILVA
RIBEIRO

ISRAEL
ALVES
DA SILVA

Art. 2º- Este Decreto entrara em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANÓPOLIS DO
TOCANTINS –TO, aos 12 de setembro de 2023.

ISAIAS DIAS PIAGEM
Prefeito Municipal de Marianópolis - TO

ATOS DO CMAS

EDITAL Nº 02/2023

PROCESSO DE ESCOLHA DAS ENTIDADES NÃO
GOVERNAMENTAIS PARA COMPOSIÇÃO DO
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL–
CMAS - BIÊNIO 2023/2025.

1. Encerrado o prazo previsto na Resolução do
CMAS nº 54 de 08 de agosto de 2023, a comissão
eleitoral, nomeada pela Resolução CMAS nº
53/2023, publica a relação das entidades e
organizações da sociedade civil, os usuários ou
organizações de usuários e os trabalhadores do
SUAS habilitadas, para o processo de Eleição dos
representantes da Sociedade Civil para composição
do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS
de Marianópolis do Tocantins – TO, para o biênio
2023/2025.
2. Fica alterado a data de eleição da sociedade
civil que irão compor o Conselho Municipal de
Assistência Social - CMAS, para o biênio 2023- 2025
para o dia 06 de setembro de 2023, as 14:00 às 17:30

horas na Prefeitura Municipal de Marianópolis do
Tocantins – TO.

USUÁRIOS DO SUAS

01 MARIA DA GLÓRIA DIAS

02 JOSÉ ARAUJO ABREU

03 JACINTA PREDIGER

04 SEBASTIÃO GONÇALVES LOPES

TRABALHADORES DO SUAS

01 BRUNO RIBEIRO DE ALMEIDA

02 REGINA ARAUJO DOS SANTOS DE SÁ

03 LUZIRENE LEITE PAZ DE OLIVEIRA

04 ELIA RODRIGUES DA SILVA OLIVEIRA

Marianópolis   - TO, 25 de agosto de 2023.

GISLAIA AMORIM

Presidente do CMAS

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO N°
00003, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023

Intima o(s) sujeito(s) passivo(s) que menciona para
comparecimento no local citado para tratar de
assunto do seu interesse.

O Titular do Órgão da Administração Tributária
Municipal responsável  pelo ITR, nos termos do
artigo 23, § 1º, inciso II, do Decreto nº 70.235/72,
com redação dada pelas Leis nº 11.941/2009 e nº
11.196/2005, e tendo em vista o disposto na Lei
nº 11.250/2005, INTIMA o[s] sujeito[s] passivo[s]
abaixo relacionado [s], a comparecer[em], em dia
útil, no horário normal de atendimento, à sede da
administração tributária deste município para
tomar ciência do[s] Termo[s] de Intimação Fiscal
[ITR] a seguir identificado[s].

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO

4

ANO III • EDIÇÃO N° 217 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023.

Em caso de não comparecimento do sujeito
passivo ou seu representante legal, considerar-
se-á feita a intimação no 15º [décimo quinto] dia
após a publicação deste Edital.

Sujeito(s) Passivo(s)

Nome
Completo /
Razão Social

CPF/CNPJ Termo de
Intimação Fiscal
(ITR)

ARNARDINO
DOS SANTOS

GABRIEL
413.310.281-91

9711
/00025/2023

Titular do Órgão da Administração Tributária

Nome: MARCO AURELIO DA
SILVA CARVALHO

Cargo: FISCAL ARRECADADOR
/742013

Data de afixação: 18/09/2023
Data de desafixação: 03/10/2023

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2023

“A        S  NSA    L    AÇÃ  Nº 017/2023, DE
15 DE AGOSTO DE 2023 para CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DO
PROJETO DE CONSTRUÇÃO DE MURO, PORTÕES E
RESERVATÓRIO DE ÁGUA, NA ESCOLA MUNICIPAL
DE PIRACEMA DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS
DO TOCANTINS-TO. ”
CONSIDERANDO – que se faz necessário
contratação de empresa para aquisição do objeto
relativo ao TERMO DE REFERÊNCIA do PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 1055/2023;
CONSIDERANDO – a justificativa apresentada pelo
setor solicitante, através da solicitação e TERMO DE
REFERÊNCIA (anexos) para a prestação do serviço
solicitado;
CONSIDERANDO o parecer do controle interno, que
com base no art. 75 da Lei Federal 14.133/21;
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIANÓPOLIS DO
TOCANTINS - TO no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o disposto contido no inciso I do art.
75 da Lei Federal 14.133 de 01 de abril de 2021.

Art. 75. É dispensável a licitação:
(...)
I -para contratação que envolva
valores inferiores a R$ 114.416,65
(cento e quatorze mil quatrocentos e
dezesseis reais e sessenta e cinco
centavos), no caso de obras e serviços
de engenharia ou de serviços de
manutenção de veículos automotores.
(Vide Decreto nº 11.317, de 2022)
Vigência

RESOLVE:

Art. 1º - EM VISTAS DAS JUSTIFICATIVAS E
FUNDAMENTAÇÕES CONSTANTES NOS AUTOS DO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1055/2023, e, nos
termos do artigo 75, I da Lei Federal 14.133/21,
AUTORIZAR a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DO PROJETO DE
CONSTRUÇÃO DE MURO, PORTÕES E
RESERVATÓRIO DE ÁGUA, NA ESCOLA MUNICIPAL
DE PIRACEMA DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS
DO TOCANTINS-TO, com a empresa: ANDRADE E
FRANÇA LTDA, CNPJ SOB N° 45.025.182-0001-93.

REGISTE-SE,

PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

PREFEITO MUNICIPAL DE MARIANÓPOLIS DO
TOCANTINS-TO, Estado do Tocantins, aos 15 dias do
mês de agosto de 2023.

ISAIAS DIAS PIAGEM

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS
CNPJ: 06.074.016/0001-25
CONTRATADA: ANDRADE E FRANÇA LTDA
CNPJº: 45.025.182/0001-93
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 17/2023
CONTRATO Nº: 18/2023 de 18 setembro de 2023.

Matrícula: 00001311

Assinatura:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO

5

ANO III • EDIÇÃO N° 217 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023.

VIGÊNCIA: de 18 de setembro, findando-se em
20/11/2023.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DO PROJETO DE
CONSTRUÇÃO DE MURO, PORTÕES E
RESERVATÓRIO DE ÁGUA, NA ESCOLA MUNICIPAL
DE PIRACEMA DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS
DO TOCANTINS-TO.
VALOR GLOBAL: R$ 90.000,00 (Noventa mil reais)

Marianópolis -TO, 18 de setembro de 2023.

Mara Andréia Prediger
Secretária Municipal De Educação

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

040/2023 - FMS

PREGÃO PRESENCIAL – SRP Nº 008/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº:
962/2023
DATA DA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: 22/08/2023
VIGÊNCIA: 12 MESES
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA,
EVENTUAL E PARCELADA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE RECARGA DE OXIGÊNIO MEDICINAL,
PARA ATENDER AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS, DE ACORDO
COM AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO I –
TERMO DE REFERENCIA.
FORNECEDOR REGISTRADO: CCN COM. DE MAT.
HOSPITALARES LTDA.
CNPJ Nº 42.378.504/0001-90, vencedora dos itens:
01 e 02. Ficou registrado o valor total de
R$125.400,00.
Data da Assinatura da ARP: 12/09/2023.

Mayara Coelho da Silva
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP

Nº 002/2023

O Fundo Municipal de Educação de Marianópolis do
Tocantins/TO, mediante a Pregoeira e equipe de
apoio, torna público para conhecimento dos
interessados que realizará licitação, na modalidade

Pregão Eletrônico SRP Nº 002/2023, tipo menor
preço por item, visando o REGISTRO DE PREÇOS
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
NOTEBOOKS E PROJETOR INTERATIVO COM A
FINALIDADE DE ATENDER AS ESCOLAS MUNICIPAIS
DA ZONA RURAL: ESCOLA JOÃO BRAGA DE OLIVEIRA
E PIRACEMA, DE ACORDO COM O TERMO DE
COMPROMISSO EMENDAS Nº 202140948-5/FNDE,
com abertura das propostas previstas para o dia 03
de outubro de 2023, às 09h00m. A cópia do Edital,
na íntegra, poderá ser retirada no
www.licitanet.com.br e no site
http://www.marianopolis.to.gov.br/. Maiores
informações pelo telefone: (63) 3535-1122 ou pelo
e-mail cplmarianopolis.to@gmail.com.

Marianópolis do Tocantins - TO, 18 de setembro de
2023.

Valdinéia Alves Campos
Pregoeira

http://www.marianopolis.to.gov.br/
mailto:cplmarianopolis.to@gmail.com

		2023-09-18T17:59:38-0300
	MUNICIPIO DE MARIANOPOLIS DO TOCANTINS:24851479000138
	Eu sou o autor deste documento